
COMUNE DI LEI
Provincia di Nuoro

ORIGINALE
Deliberazione N. 1
In data 11-02-2016

Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto:  Rinnovo nomina del Revisore dei Conti per il triennio 2016/2018.

L'anno   duemilasedici, addì  undici  del  mese  di febbraio alle  ore 19:30  nella  Residenza

Municipale, convocato con appositi avvisi , si è riunito il Consiglio Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

Chirra Marcella P Roccu Maria P
Demurtas Maria Antonietta A Cadau Luigi P
Pireddu Fedele Vittorio A Pintore Giuliana P
Dessi' Marco P Podda Sebastiano P
Corrias Marco P Sagoni Simone P
Nieddu Giovanni P

Presenti n.    9  Assenti n.   2

Partecipa alla seduta il Segretario comunale Dott. Falchi Antonio Maria.

Il Presidente Dott.ssa Chirra Marcella, nella sua qualità di Sindaco,constatato legale il

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita  il  Consiglio  a  discutere  e

deliberare  sull'oggetto sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni,
dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di
revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori dei conti degli
Enti Locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i
soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio
2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

Visto il successivo comma 29 del predetto articolo 16, il quale prevede che le disposizioni di cui allo
stesso articolo 16 si applicano agli Enti Locali appartenenti alle regioni a statuto speciale ed alle
province autonome di Trento e di Bolzano nel rispetto degli statuti delle regioni e province autonome
medesime, delle relative norme di attuazione e secondo quanto previsto dall’articolo 27 della legge 5
maggio 2009, n. 42;

Vista la circolare del Ministero dell'Interno n. 7/FL del 5 aprile 2012 con la quale viene stabilito che
nelle more dell'avvio del nuovo procedimento per la nomina del Revisore dei Conti "...gli organi di
revisione contabile in scadenza...proseguono la propria attività nell'Ente per 45 giorni con l'istituto della prorogatio ed
allo scadere di tale periodo, continuano ad essere nominati con le modalità previste dall'art. 234 e ss. del D. Lgs.
267/2000";

Vista la legge regionale n. 24 del 12 dicembre 2012 recante “Norme in materia di revisione contabile
negli Enti Locali”, che all’art. 1 dispone: “ Nelle more di una riforma organica della materia gli Enti Locali della
Sardegna, per sessanta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, continuano ad applicare le disposizioni previgenti
all’ l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n.  138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14
settembre 2011, n. 148”;

Vista la legge regionale n. 3 del 08/02/2013 che, all’art. 3 comma 3, stabilisce: “all’art. 1 della legge
regionale 17 dicembre 2012 n. 24 (norme in materia di revisione contabile negli enti locali), sono soppresse le parole - per
sessanta giorni dall’entrata in vigore della presente legge-“;

Richiamata la nota RAS Prot. 9908 del 07/03/2013 che comunica che, per effetto dell'art. 1 della Legge
Regionale 17 dicembre 2012, n. 24, come modificato dall'art. 3 comma 3, della Legge Regionale 8
febbraio 2013 n. 3, gli Enti Locali della Sardegna, nelle more di una riforma organica della materia,
continuano ad applicare le disposizioni previgenti all'art. 16, comma 25 del D.L. 13 agosto 2011 n. 138,
convertito in  Legge 14 settembre 2011 n. 148;

Vista la legge regionale 4 febbraio 2016 n. 2 (Riordino del sistema delle autonomie locali della
Sardegna), pubblicata sul B.U.R.A.S. del 11 febbraio 2016, che entra in vigore il giorno successivo alla
sua pubblicazione, che all'art. 36, comma 10, dispone: "L'incarico di revisione legale dei conti dura tre anni ed è
rinnovabile per una sola volta. Gli Enti Locali, qualora il Revisore o il Collegio siano al primo mandato, hanno facoltà
di rinnovarlo per un secondo mandato, senza procedere ad estrazione, con deliberazione dell'organo assembleare. In caso di
Collegio non è ammesso il rinnovo parziale dell'organo";

Dato atto che nelle more dell’entrata in vigore della legge regionale n. 2/2016, operano in Sardegna le
previgenti norme di nomina dell’organo di revisione interna, così come previsto dalla succitata nota
RAS Prot. 9908 del 07/03/2013;

Visto, altresì, il Decreto del 21 dicembre 2012 del MINISTERO DELL’INTERNO
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI avente per oggetto “Modifica
elenco dei revisori dei conti degli enti locali e avviso per le modalità e termini per il mantenimento nell’elenco e per la
presentazione di nuove domande di iscrizione riferita agli Enti Locali della regione Sardegna”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 11-02-2016 COMUNE DI LEI

Pag. 2



Visto l’art. 234 del D.L. 267/2000, terzo comma, secondo cui nei comuni con popolazione inferiore a
15.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio
Comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra gli iscritti nell’albo dei dottori commercialisti
o tra gli iscritti nell’albo dei ragionieri;

Visto l’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000, primo comma, nella sua stesura previgente, secondo cui
l’organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera,
ed è rieleggibile per una sola volta;

Visto il vigente art. 235 del D. Lgs. n. 267/2000 che, al comma 1 dispone: "L'organo di revisione contabile
dura in carica tre anni a decorrere ...e i suoi componenti non possono svolgere l'incarico per più di due volte nello stesso
ente locale";

Dato atto che il Dott. Manuele Bulloni, Revisore contabile in carica presso questo Ente è stato
nominato per la prima volta con propria deliberazione n. 2 del 21/01/2013 per il triennio 2013/2015 e
può essere rinnovato per il triennio successivo;

Dato atto che è intendimento di questa Amministrazione procedere a tale rinnovo;

Richiamate la nota di questo Ente Prot. 321 del 09/02/2016 con la quale è stata richiesta la
disponibilità al rinnovo dell'incarico al Dott. Manuele Bulloni, già Revisore di questo Ente nel triennio
2013/2015, e la nota contenente l’accettazione da parte del medesimo acquisita al n. 347 di protocollo
in data odierna contenente i seguenti documenti:
1) autocertificazione attestante l'assenza di condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità di cui all'art.
236 del D.Lgs. 267/2000 ed il rispetto dei limiti all'affidamento degli incarichi di cui all'art. 238 del
D.Lgs. 267/2000;
2) dichiarazione di inesistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi dell'art. 20 del D. lgs.
39/2013;
3) curriculum vitae;
4) copia del documento di identità;

Visto, relativamente al compenso del Revisore, quanto segue:
la popolazione del Comune di Lei al 31/12/2014 è di 542 abitanti;-
il D.M. 20.05.2005, che ha aggiornato i limiti massimi del compenso base annuo lordo spettante-
all’organo di revisione economico-finanziaria  degli Enti Locali, stabilisce, per i Comuni della
classe demografica tra 500 e 999 abitanti, il limite massimo di € 2.640,00, oltre al rimborso delle
spese di viaggio effettivamente sostenute;
compete la maggiorazione del compenso base sino ad un massimo del 10% ai sensi della lett. a)-
dell’art. 1 del D.M. 20.05.2005, essendo la spesa corrente pro-capite desumibile dall’ultimo
bilancio preventivo approvato (2015) superiore alla media nazionale per fascia demografica di
cui alla tabella B) del decreto, come di seguito evidenziato:

Spesa corrente Bilancio di Previsione 2015 1.204.486,09
Popolazione al 31.12.2014 542
Spesa corrente pro-capite 2.222,30
Media nazionale per fascia demografica 853,00

-    compete la maggiorazione di cui alla lett. b) dell’art. 1 del D.M. 20.05.2005, essendo la spesa per
investimenti pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato (2015) superiore
alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C) del decreto, come di seguito
evidenziato:

Spesa per investimenti Bilancio di Previsione 2015 1.017.312,97
Popolazione al 31.12.2014 542
Spesa per investimenti pro-capite 1.876,96
Media nazionale per fascia demografica 941,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 11-02-2016 COMUNE DI LEI

Pag. 3



Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 (TUEL);

Con votazione unanime, palesemente espressa

DELIBERA

1. Di rinnovare, per i motivi espressi in narrativa, al Dott. Manuele Bulloni l’incarico di Revisore dei
Conti del Comune di Lei  per il triennio 2016/2018;

2. Di attribuire al medesimo il compenso annuo lordo come previsto dalla normativa in vigore, tenuto
conto della classe demografica dell’Ente, così calcolato:

compenso base                                                    €     2.640,00a)

maggiorazione 10% spesa corrente                      €        264,00b)

maggiorazione 10% spesa investimenti                €        264,00c)

totale compensi (a+b+c)                                     €      3.168,00d)

contributo previdenziale 4% di d)                        €        126,72e)

totale imponibile (d+e)                                        €      3.294,72f)

IVA 22% su f)                                                     €         724,84g)

totale lordo                                                          €      4.019,56h)

riduzione 10%                                                     €         401,96i)

totale dovuto (h-i)                                                €      3.617,60j)

3. Di dare atto che la relativa spesa trova copertura nel Cap. 1010 “Compensi al revisore dei conti” del
predisponendo Bilancio di Previsione 2016, demandando al Responsabile del Servizio Finanziario i
provvedimenti gestionali di competenza;

4. Di comunicare, ai sensi dell’ art. 234, comma 4, D.lgs. 267/2000 il nominativo del revisore al
Tesoriere Comunale entro 20 giorni dalla data di esecutività della presente delibera, previa accettazione
da parte del Revisore nominato, entro 5 giorni dalla comunicazione dell’avvenuta nomina;

5. Di dichiarare, con separata e identica votazione,  la presente deliberazione immediatamente esecutiva
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. di cui al D.Lgs. n° 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 11-02-2016 COMUNE DI LEI

Pag. 4



Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL.

Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo tecnico-contabile in relazione alle  proprie
competenze.

Il Responsabile del servizio Finanziario

Rag. Daniela Pianti

Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo contabile in relazione alle  proprie competenze.

Il Responsabile del servizio Finanziario

Rag. Daniela Pianti

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

Il Sindaco Il Segretario comunale

Dott.ssa Chirra Marcella Dott. Falchi Antonio Maria

Protocollo n. 447 del 18-02-2016

N° 56 registro atti pubblicati

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia

del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni

consecutivi dal 18-02-2016.

Lei, 18-02-2016 Segretario Comunale

Dott. Antonio Maria Falchi

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 11-02-2016 COMUNE DI LEI

Pag. 5


